
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 15 г. Азова

18.09.2023 г.     

О порядке организации и проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2023/2024 учебном году 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказом минобразования Ростовской области от 
06.09.2023г. № 850 «О по
всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2023
учебном году», на основании приказа Управления образования г. Азова от 13.09.2023 г.  
№ 621 «О порядкеорганизации и проведения шк
олимпиады школьников на территории города Азовав 2023/2024 учебном году»
целях отбора наиболее талантливых детей, повышения интереса к изучаемым пределам 
и мотивации достижения более высоких результатов,
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Провести в 2023/2024 учебном году школьный этап В
школьников (далее - Олимпиада) 
26.09.2023 по 26.10.2023 в соответствии с графиком (Приложение № 1) по 
общеобразовательным предметам
- русский язык, иностранный язык (а
обществознание, экономика, право, 
безопасности жизнедеятельности по олимпиадным заданиям, разработанным 
муниципальной предметно-методической комис
методическими рекомендациями);
- математика, информатика и ИКТ, биология, химия, физика, астрономия с 
использованием информационно
«Сириус. Курсы» Образовательного фонда «Талант и усп

2. Утвердить состав оргкомитета
Олимпиады: 

- Сандецкая Е.В. - зам. директора по УВР, председатель;
- Марченко О.М. - зам. директора по УВР;
 - Субботина В.В. –учитель информатики, 
- Гончарова Е.А. - руководитель ШМО учителей русского языка
языка, литературы; 
- Орлова С.И. - руководитель ШМО учителей математики, физики, химии;
- Гавриш Ю.В. - руководитель ШМО учителей гуманитарного, естественно 
научного и эстетического цикла предметов;

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 15 г. Азова

ПРИКАЗ  

       

г. Азов 
О порядке организации и проведения  
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказом минобразования Ростовской области от 
06.09.2023г. № 850 «О порядке организации и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2023
учебном году», на основании приказа Управления образования г. Азова от 13.09.2023 г.  
№ 621 «О порядкеорганизации и проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории города Азовав 2023/2024 учебном году»
целях отбора наиболее талантливых детей, повышения интереса к изучаемым пределам 
и мотивации достижения более высоких результатов, 

024 учебном году школьный этап Всероссийской олимпиады 
Олимпиада) для обучающихся 4-11-х 

26.09.2023 по 26.10.2023 в соответствии с графиком (Приложение № 1) по 
общеобразовательным предметам: 

язык, иностранный язык (английский), география, литература, история, 
ществознание, экономика, право, физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности по олимпиадным заданиям, разработанным 
методической комиссией олимпиады в соответствии с 

методическими рекомендациями); 
математика, информатика и ИКТ, биология, химия, физика, астрономия с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе 
«Сириус. Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех».  

оргкомитетапо организации и проведению школьного

зам. директора по УВР, председатель; 
зам. директора по УВР; 
учитель информатики, технический специалист;

руководитель ШМО учителей русского языка

руководитель ШМО учителей математики, физики, химии;
руководитель ШМО учителей гуманитарного, естественно 

цикла предметов; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15 г. Азова 

 № 100 -о/д 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказом минобразования Ростовской области от 

рядке организации и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2023-2024 
учебном году», на основании приказа Управления образования г. Азова от 13.09.2023 г.  

ольного этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории города Азовав 2023/2024 учебном году», в 
целях отбора наиболее талантливых детей, повышения интереса к изучаемым пределам 

сероссийской олимпиады 
 классов в период с 

26.09.2023 по 26.10.2023 в соответствии с графиком (Приложение № 1) по 

), география, литература, история, 
физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности по олимпиадным заданиям, разработанным 
сией олимпиады в соответствии с 

математика, информатика и ИКТ, биология, химия, физика, астрономия с 
коммуникационных технологий на платформе 

школьного этапа 

технический специалист; 
руководитель ШМО учителей русского языка, иностранного 

руководитель ШМО учителей математики, физики, химии; 
руководитель ШМО учителей гуманитарного, естественно — 



 
- Каратаева А.В. - руководитель ШМО учителей физической культуры, технологии, 
ОБЖ; 
- Вакуленко Н.В. - руководитель ШМО учителей начальных классов. 

3. При подготовке и проведении школьного этапа Олимпиады создать условия, 
соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям 
организации обучения в образовательной организации. 
4.Утвердить состав оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету с правами апелляционной комиссии (Приложение № 
2). 
5. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих 
обучающихся 4-11-х классов. 
6.Классным руководителям 4-11-х классов составить и сдать до 21.09.2023 г. в 
оргкомитет школьного этапа Олимпиады списки классов (Приложение № 3), указав 
участников Олимпиады по отдельным предметам. 
7.Членам оргкомитета в сотрудничестве с классными руководителями организовать 
прием письменных заявлений родителей (законных представителей) обучающихся 
(Приложение № 5 к Приказу УО), заявивших о своем участии в Олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии (Приложение № 6 к Приказу УО) на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
официальном сайте школы в сети Интернет с указанием сведений об участниках. 
Обеспечить хранение заявлений и согласий в течение 1 года с даты проведения 
Олимпиады. 
8.Результаты проверки работ участников школьного этапа Олимпиады по каждому 
предмету (в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады) довести до 
сведения обучающихся путем размещения информации на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций в сети Интернет не позднее, чем через 3 дня после 
проведения школьного этапа Олимпиады по данному предмету. 
9.Результаты проверки работ участников школьного этапа Олимпиады по каждому 
предмету (протоколы жюри школьного этапа олимпиады) довести до сведения 
обучающихся путем размещения информации на официальном сайте МБОУ СОШ № 
15 г. Азова  в сети Интернет не позднее, чем через 3 дня после проведения школьного 
этапа Олимпиады по данному предмету. 
10.Оргкомитету организовать предоставление отчетной документации в Управление 
образования г. Азова по соответствующим формам(№№ 2-4) на 3-й день после 
проведения Олимпиады по конкретному предмету. 
11.Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа 
ОлимпиадыСандецкую Е.В. — зам.директора по УВР. 
12.Организовать награждение победителей и призёров школьного этапа Олимпиады. 
13.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор         С.В.Сазонов 
 
 
С приказом ознакомлены: 
№ п/п Ф.И.О. Подпись 

1.  Агалюлина Татьяна Николаевна  

2.  Бакаева Ольга Ивановна  
3.  Бурнус Светлана Дмитриевна  



4.  Быкадоров Александр Владимирович  

5.  Быкадорова Ольга Витальевна  
6.  Беланова Марина Николаевна  
7.  Вакуленко Нина Валентиновна  

8.  Васин Александр Юрьевич  
9.  Гавриш Юлия Васильевна  

10.  Гончарова Елена Анатольевна  
11.  Гринченко Анастасия Сергеевна  

12.  Деркач Наталья Евгеньевна  
13.  Земченкова Татьяна Петровна  
14.  Зинченко Клавдия Федоровна  

15.  Каратаева Анна Владимировна  
16.  Квашин Роман Викторович  

17.  Кобыляцкая Галина Петровна  
18.  Ковалева Ольга Григорьевна  

19.  Королева Александра Анатольевна  
20.  Корнилова Наталья Николаевна  
21.  Костенко Наталья Николаевна  

22.  Котова Инна Михайловна  
23.  Марченко Ольга Михайловна  

24.  Мишенина Людмила Юрьевна  
25.  Надолинский Петр Евгеньевич  

26.  Онищук Максим Валерьевич  
27.  Орлова Светлана Ивановна  
28.  Пахомова Вера Александровна  

29.  Порохина Юлия Михайловна  
30.  Петренко Людмила Александровна  

31.  Сандецкая Елена Владимировна  
32.  Суромкина Галина Валентиновна  

33.  Сущенко Елена Ивановна  
34.  Субботина Валентина Вячеславовна  
35.  Ткаченко Виктория Борисовна  

36.  Ткаченко Алла Анатольевна  
37.  Тюкалова Татьяна Николаевна  

38.  Тюхай Мария Ивановна  
39.  Таюрская Светлана Александровна  

40.  Федорова Анна Николаевна  
41.  Фомина Лилия Ивановна  
42.  Чернова Антонида Васильевна  

43.  Чернова Марина Александровна  

 
 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к Приказу № 100 -о/д от 18.09.2023 
Утверждаю_________С.В.Сазонов 

 
График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

№ Предмет Сроки 
проведения 

Время  Классы  № кабинета 

1.  Физика 26.09.2023 8.00-20.00 7-11 платформа 
«Сириус.Курсы» 

2.  Экономика 27.09.2023 14.00 9-11 33-35 

3.  История 28.09.2023 14.00 5-11 32-35 

4.  Химия 03.10.2023 8.00-20.00 8-11 платформа 
«Сириус.Курсы» 

5.  Астрономия 05.10.2023 8.00-20.00 10-11 платформа 
«Сириус.Курсы» 

6.  Физическая культура 07.10.2023 14.00 5-11 9-11 

7.  Литература 09.10.2023 14.00 5-11 29-32 

8.  Биология 10.10.2023 8.00-20.00 5-11 платформа 
«Сириус.Курсы» 

9.  Русский язык 11.10.2023 14.00 4-11 13-15 
29-32 

10.  Английский язык 12.10.2023 14.00 5-11 29-32 

11.  Обществознание 16.10.2023 14.00 6-11 32-35 

12.  Математика 17 и 18 
октября 

2023 

13.00 4 
 

45 
платформа 

«Сириус.Курсы» 
8.00-20.00 5-11 платформа 

«Сириус.Курсы» 
13.  Технология 19.10.2023 14.00 5-11 9-11 

14.  География 20.10.2023 14.00 5-11 21-24 

15.  ОБЖ 23.10.2023 14.00 5-11 9-11 

16.  Информатика 24.10.2023 8.00-20.00 7-11 платформа 
«Сириус.Курсы» 

17.  Право 26.10.2023 14.00 9-11 33-35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к Приказу № 100 -о/д от 18.09.2023 
 

Состав оргкомитета и жюри школьного этапа ВсОШ 
в 2023-2024 учебном году 

 
№ п/п Предмет Организаторы в аудитории Состав жюри 

1.  Физика выполняют задания дома платформа «Сириус.Курсы» 

2.  Экономика Деркач Н.Е. 
Ткаченко В.Б. 
Королева А.А. 

Председатель:Тюхай М.И. 
Члены  жюри:  

Гавриш Ю.В.  
Сандецкая Е.В.  
Чернова А.В. 
МишенинаЛ.Ю. 

3.  История Деркач Н.Е. 
Королева А.А. 

Надолинский П.Е. 
                Котова И.М. 

Председатель:Сазонов С.В. 
Члены  жюри:  

Гавриш Ю.В.  
Сандецкая Е.В.  
Чернова А.В. 
МишенинаЛ.Ю. 

4.  Химия выполняют задания дома платформа «Сириус.Курсы» 

5.  Астрономия выполняют задания дома платформа «Сириус.Курсы» 

6.  Физическая 
культура 

Корнилова Н.Н. 
Таюрская С.А. 
Фёдорова А.Н. 

 

Председатель:Сазонов С.В.  
Члены  жюри:  

Онищук М.В.  
Каратаева А.В.  
Квашин Р.В. 
Быкадоров А.В. 

7.  Литература Земченкова Т.П. 
Пахомова В.А. 

Орлова С.И. 
Надолинский П.Е. 

Председатель:Сандецкая Е.В.  
Члены  жюри:  

Гончарова Е.А.  
Ткаченко А.А.  
Бурнус С.Д. 
Васин А.Ю. 

8.  Биология выполняют задания дома платформа «Сириус.Курсы» 

9.  Русский язык 4 класс 
Фёдорова А.Н. 

Парохина Ю.М. 
Тюкалова Т.Н. 

4 класс 

Председатель:Марченко О.М.  
Члены  жюри:  

Вакуленко Н.В.  
Быкадорова О.В.  
Ковалёва О.Г. 
Петренко Л.А. 

5-11 классы 
Земченкова Т.П. 
Пахомова В.А. 

Орлова С.И. 
Костенко Н.Н. 

5-11 классы 

Председатель:Сандецкая Е.В.  
Члены  жюри:  

Гончарова Е.А.  
Королева А.А.  
Бурнус С.Д. 
Васин А.Ю. 

10.  Английский язык Васин А.Ю. 
Ткаченко А.А. 
Королева А.А. 
Квашин Р.В. 

Председатель: Сущенко Е.И.  
Члены  жюри:  

Агалюлина Т.Н.  
Котова И.М.  
Надолинский П.Е. 
Бакаева О.И.  

11.  Обществознание Деркач Н.Е. 
Королева А.А. 

Председатель:Сазонов С.В. 
Члены  жюри:  



Надолинский П.Е. 
Котова И.М. 

Гавриш Ю.В.  
Сандецкая Е.В.  
Чернова А.В. 
МишенинаЛ.Ю. 

12.  Математика 4 класс 
 

5-11 классы  
выполняют задания дома 

платформа «Сириус.Курсы» 

13.  Технология Каратаева А.В. 
Чернова М.А. 
Костенко Н.Н. 

 

Председатель: Марченко О.М.  
Члены  жюри:  

Ткаченко В.Б.  
Тюхай М.И.  
Онищук М.В. 
Деркач Н.Е. 

14.  География Костенко Н.Н. 
Пахомова В.А. 

Земченкова Т.П. 
Орлова С.И. 

Председатель:Марченко О.М. 
Члены  жюри:  

Гавриш Ю.В.  
Сандецкая Е.В.  
Чернова А.В. 
МишенинаЛ.Ю. 

15.  ОБЖ Чернова А.В. 
Котова И.М. 

Надолинский П.Е. 

Председатель:Сазонов С.В.  
Члены  жюри:  

Онищук М.В.  
Каратаева А.В.  
Квашин Р.В. 
Быкадоров А.В. 

16.  Информатика выполняют задания дома платформа «Сириус.Курсы» 

17.  Право Деркач Н.Е. 
Ткаченко В.Б. 
Королева А.А. 

Председатель:Сазонов С.В. 
Члены  жюри:  

Гавриш Ю.В.  
Сандецкая Е.В.  
Чернова А.В. 
МишенинаЛ.Ю. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 3 
к Приказу № 100 -о/д от 18.09.2023 

 
Список обучающихся ______________ класса, 

желающих участвовать в школьном этапе ВсОШ 2023-2024 учебного года 
 

№ Фамилия предмет 
Ф
И 
З 
И
К
А 

Э 
К 
О 
Н
О
М
И
К
А 

И 
С 
Т 
О 
Р 
И 
Я 

Х 
И 
М 
И 
Я 

А 
С 
Т 
Р 
О 
Н 
О 
М 
И 
Я 

Ф 
И 
З 
К 
У 
Л 
Ь 
Т 
У 
Р 
А 
 

Л 
И 
Т 
Е 
Р 
А 
Т 
Р 
А 

Б 
И 
О 
Л 
О 
Г 
И 
Я 

Р 
У 
С 
С 
К 
И 
Й 
 
Я 
З 
Ы 
К 

А 
Н 
Г 
Л 
И 
Й 
С 
К 
И 
Й 
 

О 
Б 
Щ 
Е 
С 
Т 
В 
О 
З 
Н 
А 
Н 
И 
Е 

М 
А 
Т 
Е 
М 
А 
Т 
И 
К 
А 

Т 
Е 
Х 
Н 
О 
Л 
О 
Г 
И 
Я 

Г 
Е 
О 
Г 
Р 
А 
Ф 
И 
Я 

О 
Б 
Ж 

И 
Н 
Ф 
О 
Р 
М 
А 
Т 
И 
К 
А 

П 
Р 
А 
В 
О 

 классы 7-
11 

9-
11 

5-
11 

8-
11 

10-
11 

5-
11 

5-
11 

5-
11 

4-
11 

5-
11 

6-
11 

4-
11 

5-
11 

5-
11 

5-
11 

7-
11 

9-
11 

1                   
2                   
3                   
4                   
5                   
6                   
7                   
8                   
9                   
10                   
11                   
12                   
13                   
14                   
15                   
16                   
17                   
18                   
19                   
20                   
21                   
22                   
23                   
24                   
25                   
26                   
27                   
28                   
29                   
30                   
31                   
32                   

Всего 
участников 

*указать общее количество, а НЕ по отдельным предметам 

 
Классный руководитель:____________________________ 



 
 
 

Приложение № 5  
к приказу Управления образования г. Азова  

от 13.09.2023 № 621  
 

Заявление  
родителя (законного представителя) обучающегося,  

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников  
в 2023/2024 учебном году 

 
 

В оргкомитет школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников 

 в муниципальном образовании «Город Азов» 
 

Я,___________________________________________________, родитель (законный 
представитель) обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской 
олимпиаде школьников в 2023/2024 учебном году с использованием технических 
средств (образовательной организации/собственных). 
 
ФИО обучающегося 
 

 

Общеобразовательная организация 
 

 

Класс 
 

 

Перечень выбранных 
общеобразовательных предметов 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Итоговое количество выбранных 
общеобразовательных предметов 

 

 
 
Дата_____________________20___года 
 
ФИО ________________________________________ _______________________  
(подпись) 

 

 

 
 
 



 
 
 

Приложение № 6  
к приказу Управления образования г. Азова  

от 13.09.2023 № 621  
 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я, __________________________________________________________________________, 
                                                                            (ФИО родителя или законного представителя) 
Паспорт___________, выдан ____________________________________________________ 
                  (серия, номер)                                                                                            (кем, когда) 
_____________________________________________________________________________ 
(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека) 
_____________________________________________________________________________ 

(адрес) 
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 
Паспорт____________, выдан ___________________________________________________ 
                  (серия, номер)                                                                           (кем, когда) 
_____________________________________________________________________________ 
 
Проживающего по адресу: _____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________ 
 

В связи с проведением школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам даю свое согласие на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 
олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет, Оператору – Министерству образования и науки 
Российской Федерации, Министерству общего и профессионального образования Ростовской области, ГБУ 
Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования», Управлению 
образования администрации города Азова. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, класс, 
школа, домашний адрес, дата рождения, пол, наличие ограниченных возможностей здоровья, телефон, адрес 
электронной почты, данные документа, удостоверяющего личность, результаты участия в олимпиаде. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
передачу персональных данных третьим лицам – образовательным организациям иным юридическим и 
физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских предметных 
олимпиад школьников, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 
следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, школа, количество баллов, 
набранных при выполнении заданий, а также публикацию в открытом доступе сканированной копии 
олимпиадной работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами ФЗ №152-ФЗ «О 
персональных данных» от 27.07.2006 г. 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года до начала 
следующей олимпиады нового учебного года. Обработка персональных данных осуществляется оператором 
смешанным способом. 

С Порядком всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минпросвещения России 
от 27.11.2020 № 678, ознакомлен(а). 
 
 
         _____________                                                  «_____» _______________20____ г. 
                (Подпись) 

 


